
Lidt nyt fra Sol/Måne fløjen 

 

Vi har her på sol/-måne fløjen over hele efteråret arbejdet med temaet ”Gamle dage”. 

Det overordnede mål med temaet var at skabe et læringsrum hvor hvert enkelt barn, uanset alder og 

udviklingstrin kunne få et indblik i hvilken kultur og historie vi alle stammer fra. 

Vigtigst af alt skulle de forskellige aktiviteter bidrage til at vi igennem hele forløbet arbejdede med 

de læreplanstemaer hver enkelt måned satte krav om. 

 

August (måneden hvor temaet blev sat i gang).  

Natur og naturfænomener, kulturelle udtryksformer og værdier 

September. 

Sociale kompetencer, natur og naturfænomener. 

Oktober. 

Krop og bevægelse, personlig udvikling. 

November. 

Sociale kompetencer, sprog. 

At lade temaet stå åbent ved begyndelsen af hele forløbet var et bevidst valg. Børnenes refleksioner 

og deres måde at opleve verden på skulle være styrende for hvilken retning vi bevægede os hen 

imod. Kort sagt, fokus har hele tiden været på processen frem for på produktet. 

 

 

 

Hvad har vi så lavet, og vigtigst af alt hvad har vi fået ud af det? 

Børnene fik fra starten af en fornemmelse af hvor hårdt man arbejdede for de forskellige ting i 

gamle dage. En ting som brød, som man i dag henter ved købmanden krævede engang tid og frem 



for alt arbejde. Vi snakkede om hvordan kornet først skulle dyrkes og høstes på markerne inden det 

så skulle males til mel. Denne proces gav nogle rigtige gode refleksioner hos børnene og de fleste 

synes det var rigtig sjovt at forsøge at male kornet til mel (selv om det vist nok mest kom til at ligne 

havregryn). 

 

 

 

Et lille guldkorn fra et af børnene skal I lige have med;  

Barnet spørger lige så alvorligt, ”Hvor er de pensler vi skal bruge til at male melet med?” 

 

I forlængelse af alt dette skulle melet nu bruges til at få lavet en dej.  Børnene gik med stort 

gåpåmod ind i opgaven og den klistrede dej gav ud over en hyggelig stund, børnene en masse 

sanselig stimuli.  

Bålet blev tændt, røgens duft spredte sig over hele skrænten. Børnene satte sig rundt om bålet og 

kunne nu fornemme varmen derfra. Snakken gik nu pludselig på hvordan man holdt varmen i gamle 

dage når der nu ikke fandtes radiatorer eller gulvvarme. Efter en hyggelig stund omkring bålet var 

brødene nu bagt færdige, og børnenes hårde arbejde blev belønnet med en smagsoplevelse i form af 

et stykke varmt brød som hver enkelt barn havde været med i hele skabelsen af. 

 



 

 

Vi blev til slut enige om at det nok  alligevel er  lettere at være barn i dag end det var at være barn 

i gamle dage. 

 

Børnene har gennem forløbet også været rigtig kreative. De har hver især fået kreeret sig et svær, en 

hjelm, et skjold og en kjortel.  

Produkter der ud over at give dem erfaringer i brug af sakse, lim, maling og kendskab til forskellige 

materialer såsom stof, garn, pap, skumgummi, gaffatape osv. også har skabt grobund for en masse 

lærerige rollelege børnene imellem. 

Disse rollelege blev fra vi voksnes side grebet og brugt til at øge fokus på hvordan man leger ”den 

gode slåskamp”, så alle uanset alder og fysiske fremtræden kan være med. 

 

Vi har også arbejdet med ler som materiale. Der er blevet lavet skåle og perler. 

Ting som vi efterfølgende forsøgte at milebrænde. 

Denne proces gav børnene en ide om at det kunne være skægt at lave gammeldags julepynt. Et 

ønske som vi allerede har grebet og vil føre med os videre ind i julemåneden. 

 

 



For at slutte temaet af med et brag og for at give jer en fornemmelse af hvilken proces det er 

børnene har været igennem hele efteråret inviterede vi jer for nyligt med os ned på vores elskede 

skrænt. Vi håber i fik en lille smagsprøve på hvilken læring og udvikling, fysisk, psykisk og socialt 

jeres barn i sammenspil med alle vi andre har gennemgået. 

 

En tak skal der tilgå de forældre der var med til at bidrage med forskellige materialer og produkter. 

Især et gammelt Anders And blad (helt fra 1959) blev virkelig af alle børnene studeret som et rigtigt 

oldtidsfund. 

 

Så er det Jul igen.  

December måned er kendt for at være en hyggelig måned fyldt med traditioner, hvilket vi ikke har 

tænkt os at lave om på her på Sol/Måne fløjen.  

Som nævnt tidligere skal vi lave og pynte op med gammeldags julepynt. Dog finder vi i denne 

måned tilbage til nutiden og de moderne børn jeres børn nu engang er, skal have plads til at bidrage 

med deres helt egen fortolkning af julen. 

Dette har vi set udfoldet da vi den 2. december inviterede jer til vores årlige juleklippe dag. 

Noget vi forberedte os til ved at bage en masse småkager, og måske smagte en lille smule på dem. 

Vores frække drillenisser er igen flyttet ind i børnehaven? 

Tiden op til juleferien vil blive brugt på hemmeligheder, I kan godt glæde jer. 

 

Vi er igen i år blevet inviteret til julegudstjeneste i kirken, dette bliver den 15. december. 

 

Januar. 
(Kulturelle udtryksformer og værdier, sprog.) 

 
Det nye år skyder vi her på Sol/Måne fløjen i gang med dukke teater, bygget op omkring H.C 

Andersens eventyr. 

Når man fortæller historier skabes der et rum hvor børnene ved at lytte og tale udvikler deres 

sproglige kompetencer. Ved hjælp fra voksne lærer børnene at finde et sammenhæng og en mening i 

den givne historier, egne erfaringer bliver knyttet hertil.  

Meningen er at børnenes egne tanker og følelser kommer til at danne grundlag for en nyfortolkning 

af H.C. Andersens kendte eventyr. 

Når vi hører en historie dannes der ofte billedlige fortolkninger inde i vores hoveder. Disse billeder 

skal børnene ved at lave dukker (figurer) og dukketeater have bragt til live. 

 

Intet nyt år uden et nytårsforsæt.  



Vi har her på Sol/Måne fløjen snakket om vigtigheden af at børnene får brugt deres krop. Ud over at 

vi som mennesker erfarer os selv, det fysiske og det sociale miljø gennem kroppen, viser 

undersøgelser gang på gang at fysisk aktive børn der har styr på og er i harmoni med deres krop 

lettere tilegner sig læring. 

Derfor vil vi i den kommende periode have stor fokus på at de rammer vi tilbyder børnene giver 

dem de bedste betingelser for motoriske udfordringer og for aktivitet der bidrager til en høj puls.  

 

Tilbage er der kun at ønske alle en rigtig god december måned  

Diana, Dorthe og Ann   


